
D.R.S. n. 7908/2024

REGIONE SICILIANA ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 15 – ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA DI TRAPANI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  

Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118 del  23 giugno 2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma  

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito  

in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile del 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.  19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato 

nella GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in  

esecuzione della delibera di  Giunta n.  91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento  Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura (D.D.G.) n. 2447 

del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Vito Giuseppe Falco l'incarico di Dirigente 

del Servizio 15 – "IPA TRAPANI" del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura; 

VISTO il  D.D.G.  n.  2286 del  29/12/2022 del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 

generale della Regione, con il quale è istituito il capitolo di entrata n.8193 “Assegnazioni dello  

Stato per la realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione 

2014-2020 Sezione Ordinaria, misura di sostegno alle imprese, operanti in Sicilia, per la riduzione 

dell’aumento  dei  prezzi  dell’energia  derivante  dal  conflitto  bellico  Russia-Ucraina.  Intervento 



economico straordinario per l’agricoltura e la trasformazione agroalimentare in Sicilia;

VISTO il D.D.G. n. 6203 del 30/12/2022, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico “AIUTO 

TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE IMPRESE AGRICOLE E 

ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI 

AGRICOLI”;
VISTO il DDG n. 266 del 01/02/2023, con il  quale si approva l’integrazione e la proroga al 28/02/2023  

dell’Avviso pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE 

IMPRESE AGRICOLE E ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE  E 

COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”;

VISTO il D.D.G. n. 667 del 28/2/2023, con il quale si concede una seconda proroga al 15/03/2023 per la 

presentazione delle domande di aiuto;

VISTO il D.D.G. n. 4250 del 15/09/2023 con il quale sono stati approvati gli elenchi provvisori, 

relativi all’Avviso pubblico “AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA 

ALLE IMPRESE delle linee A, B e C;

VISTA la nota prot. n. 160845 del 18/09/2023, integrata con la nota prot. n. 165036 del 02/10/2023, con la 

quale è stata richiesta al Dipartimento Bilancio  l’iscrizione su apposito capitolo di una nuova 

istituzione  con  codice  finanziario  U.1.04.03.99.999  denominato  “Interventi  di  aiuto  per  caro 

energia alle imprese agricole -ASSE 1(POC) la somma di € 35.884.862,26 di cui  € 15.000.000 per  

l’esercizio finanziario 2023 ed € 20.884.862,26 per l’esercizio finanziario 2024.

VISTO il  D.D.G. 1786/2023 del 24/10/2023 del Dipartimento Bilancio con il  quale è stato istituito il 

capitolo  di  entrata  8249  “  Assegnazione  dello  stato  sulle  risorse  del  programma  operativo 

complementare POC riprogrammazione D.G.R. 244/2023 – ASSE 1 Aiuto per il caro energia alle  

imprese agricole” e il capitolo di spesa 144155 “Interventi di aiuto per caro energia alle imprese 

agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023”

VISTO il D.D.G. n. 5315 del 25/10/2023 con il quale si approvano gli elenchi definitivi delle domande 

ammesse  (allegato  A)  e  non  ammesse  (allegato  B)  relative  alla  linea  A)  Imprese  attive  nella  

produzione primaria. 

VISTO  il  D.D.G.  n.  5794  del  14/11/2023  con  il  quale  sono  state  impegnate  le  risorse  pari  a  € 

26.318.080,80 di cui € 15.000.000,00 a valere sull’annualità 2023 ed € 11.318.080,80 a valere 

sull’annualità 2024; 

ATTESO che l’aiuto per litro di carburante prelevato è pari a € 0,20;

CONSIDERATO che le risorse da liquidare non sono soggette a rendicontazione in quanto trattasi di aiuti 

per compensare le perdite riconducibili al caro energia, conseguente il conflitto Russo-Ucraino;

CONSIDERATO che sarà  effettuata  dal  medesimo Ispettorato Provinciale  dell’Agricoltura,  la  verifica 

sulle auto dichiarazioni per una percentuale di almeno il 5%;

CONSIDERATO che si è proceduto ad effettuare le verifiche preliminari alla liquidazione;

VISTE le circolari n. 22/RGS e n. 27/RGS del 23/09/20211della Ragioneria Generale dello Stato che 

prevede la non applicazione dell’art. 48 bis  del DPR 602/1973 nel caso di pagamento spese per 

fronteggiare situazioni di calamità ai fini delle verifiche di inadempienza Equitalia;  

VISTA la Legge 22 maggio 2024 n. 20 “Interventi per far fronte allo stato di crisi e di emergenza idrica e 

per il comparto zootecnico;

CONSIDERATO che all’art. 2 “Norme in materia di aiuti destinati alle imprese agricole”, la predetta 

legge  dispone  ”In  considerazione  dello  stato  di  emergenza  dovuto  al  grave  deficit  idrico  nella 

Regione, dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024, gli aiuti di qualsiasi  

forma destinati alle imprese agricole operanti in Sicilia da erogare nei dodici mesi successivi alla  

predetta delibera non sono subordinati alla regolarità contributiva; 

VISTO l’art. 61, comma 1 della legge Regionale 12 agosto 2024 n. 24 che modifica il comma 1 dell’art. 2 

della legge regionale 22 maggio 2024, n. 20, prorogandola fino al 31 ottobre 2024;   

VISTA la Deliberazione della Giunta di Regionale di Governo n. 312 del 11 ottobre 2024 “Articolo 3, 

comma 4,  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e ss.mm.ii.  con la quale sono state re 

imputate i residui attivi e passivi al 31/12/2023 sulla competenza 2024, dove con l’impegno n. 66 è 



stata impegnata la somma complessiva di  € 4.706.351,00 sul capitolo 144155  “Interventi di aiuto 

per caro energia alle imprese agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023” (codice 

piano finanziario dei conti U.1.04.03.99.999);

RITENUTO pertanto, di potere procedere alla liquidazione della somma pari a €  65.864,20 a favore dei 

beneficiari delle provincia di Trapani risultati ammessi con D.R.S. n. 5315 del 25/10/2023 di cui all’allegato 

“A” che fa parte integrante dello stesso e D.R.S. integrativo n.  4473 del 24/06/2024, della somma già  

impegnata con D.R.S. n. 5794 del 14/11/2023 sul capitolo 144155 “Interventi di aiuto per caro energia alle 

imprese agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 244/2023” (codice piano finanziario dei conti 

U.1.04.03.99.999) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento dell’Agricoltura,  Impegno 

n.  66/2024  Riaccertamento  ordinario  2024,  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  “AIUTO TEMPORANEO 

ECCEZIONALE  PER  IL  CARO  ENERGIA  ALLE  IMPRESE  AGRICOLE  E  ALLE IMPRESE DI 

TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI”;

FATTO SALVO che,  in caso di  dichiarazioni  rese dal  richiedente risultanti  non veritiere e comunque 

difformi  alle  condizioni  di  legge  e  di  quanto  previsto  dall’Avviso  pubblico  di  che  trattasi,  il 

richiedente decadrà da ogni beneficio;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

E’ liquidata la somma di € 65.864,20  a favore dei beneficiari della provincia di Trapani risultati ammessi 

con D.R.S. n. 5315 del 25/10/2023 di cui all’allegato “A” che fa parte  integrante dello stesso e D.R.S. 

integrativo n. 4473 del 24/06/2024, già impegnata con D.R.S. n. 5794 del 14/11/2023 sul capitolo 144155 

“Interventi  di  aiuto per caro energia alle imprese agricole – Asse 1 POC – Riprogrammazione D.G.R. 

244/2023”  (codice  piano  finanziario  dei  conti  U.1.04.03.99.999)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana, 

Rubrica  Dipartimento dell’Agricoltura,  Impegno n.  66/2024 Riaccertamento ordinario  2024,  ai  sensi 

dell’Avviso  pubblico  “AIUTO TEMPORANEO  ECCEZIONALE  PER  IL  CARO  ENERGIA  ALLE 

IMPRESE AGRICOLE E ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI 

PRODOTTI AGRICOLI”.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’art.  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  e  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, in ossequio all’art.68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e come 

modificato dall’art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n.9 e nel sito www.euroinfosicilia.it.

Trapani, 29/10/2024

                                           Il Dirigente del Servizio

                                            Vito Giuseppe Falco

                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

                                                                                       dell'art.3, comma 2 del D. Lgs.39/1993 e ss.mm.ii.)





ELENCO ALLEGATO al D.R.S. n. 7908 del 29/10/2024 "Liquidazione aiuto" 

N. Prog. CUP COGNOME NOME CUUA IBAN

1 G76F23000140007 PALERMO CALOGERO OMISSIS 1.430,20 10304 20689 OMISSIS
2 G76F23000140007 PALERMO MELCHIORE OMISSIS 220,40 10304 20689 OMISSIS
3 G76F23000140007 PAPA LEONARDO OMISSIS 152,60 10304 20689 OMISSIS
4 G76F23000140007 PARIGI ADRAGNA STEFANO OMISSIS 1.583,60 10304 20689 OMISSIS
5 G76F23000140007 PARISI ASARO ROCCO CARME OMISSIS 400,00 10304 20689 OMISSIS
6 G76F23000140007 PARISI MARGHERITA ANNA OMISSIS 108,20 10304 20689 OMISSIS
7 G76F23000140007 PIACENTINO GIUSEPPE OMISSIS 652,60 10304 20689 OMISSIS
8 G76F23000140007 PIRRONE ALBERTO OMISSIS 1.832,40 10304 20689 OMISSIS
9 G76F23000140007 PIZZOLATO CATERINA OMISSIS 116,80 10304 20689 OMISSIS

10 G76F23000140007 PIZZOLATO GIUSEPPE OMISSIS 381,40 10304 20689 OMISSIS
11 G76F23000140007 POLINAS SEBASTIANO OMISSIS 1.035,00 10304 20689 OMISSIS
12 G76F23000140007 POLIZZI GIOVANNI MICHELE OMISSIS 284,60 10304 20689 OMISSIS
13 G76F23000140007 POMA CLAUDIO OMISSIS 960,60 10304 20689 OMISSIS
14 G76F23000140007 POMA MARIA OMISSIS 1.927,40 10304 20689 OMISSIS
15 G76F23000140007 POMA VINCENZO OMISSIS 297,80 10304 20689 OMISSIS
16 G76F23000140007 PUGLIESE ENRICA OMISSIS 42,00 10304 20689 OMISSIS
17 G76F23000140007 RALLO GIUSEPPE CLAUDIO OMISSIS 961,40 10304 20689 OMISSIS
18 G76F23000140007 RAPALLO DOMENICO OMISSIS 807,00 10304 20689 OMISSIS
19 G76F23000140007 RENDA MARIA OMISSIS 403,60 10304 20689 OMISSIS
20 G76F23000140007 RISERBATO FABIO OMISSIS 1.004,80 10304 20689 OMISSIS
21 G76F23000140007 RIZZO PIERPAOLO OMISSIS 637,60 10304 20689 OMISSIS
22 G76F23000140007 RIZZUTO GIUSEPPE OMISSIS 160,00 10304 20689 OMISSIS
23 G76F23000140007 ROMANO FRANCESCO PAOLO OMISSIS 1.100,40 10304 20689 OMISSIS
24 G76F23000140007 ROMANO VINCENZO OMISSIS 635,40 10304 20689 OMISSIS
25 G76F23000140007 RUGGIA FRANCESCO OMISSIS 751,00 10304 20689 OMISSIS

AIUTO TEMPORANEO ECCEZIONALE PER IL CARO ENERGIA ALLE IMPRESE AGRICOLE E ALLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI PARTICOLARMENTE COLPITI DALLA CRISI 
DEL CONFLITTO RUSSO-UCRAINO

IMPORTO AIUTO 
LIQUIDATO

CODICE 
SIAN-ATT

CODICE
SIAN-CAR



26 G76F23000140007 RUSTICO FEDERICA JUMA OMISSIS 2.074,60 10304 20689 OMISSIS
27 G76F23000140007 RUSTICO RICCARDO OMISSIS 956,40 10304 20689 OMISSIS
28 G76F23000140007 RUVOLO NICOLA OMISSIS 1.058,60 10304 20689 OMISSIS
29 G76F23000140007 SALERNO ROSA OMISSIS 460,80 10304 20689 OMISSIS
30 G76F23000140007 SALVAGIO BRUNO OMISSIS 292,00 10304 20689 OMISSIS
31 G76F23000140007 SALVO ALESSANDRA OMISSIS 687,40 10304 20689 OMISSIS
32 G76F23000140007 SALVO MARIO OMISSIS 221,00 10304 20689 OMISSIS
33 G76F23000140007 SANACORE MARIO OMISSIS 286,40 10304 20689 OMISSIS
34 G76F23000140007 SANCLEMENTE VITO OMISSIS 1.751,80 10304 20689 OMISSIS
35 G76F23000140007 SANSICA ALFREDO OMISSIS 629,00 10304 20689 OMISSIS
36 G76F23000140007 SANTANGELO VINCENZO OMISSIS 1.473,60 10304 20689 OMISSIS
37 G76F23000140007 SAVALLA DOMENICO OMISSIS 175,80 10304 20689 OMISSIS
38 G76F23000140007 SCIACCA CARLO OMISSIS 878,80 10304 20689 OMISSIS
39 G76F23000140007 SCIACCA MARIANO OMISSIS 507,20 10304 20689 OMISSIS
40 G76F23000140007 SCUDERI GIUSEPPE OMISSIS 791,00 10304 20689 OMISSIS
41 G76F23000140007 SIERI ANTONINO SALVATORE OMISSIS 548,60 10304 20689 OMISSIS
42 G76F23000140007 SIMETI VINCENZO OMISSIS 894,80 10304 20689 OMISSIS
43 G76F23000140007 SIMONE DOMENICO OMISSIS 2.417,20 10304 20689 OMISSIS
44 G76F23000140007 SPATAFORA CALOGERA ROSA OMISSIS 45,60 10304 20689 OMISSIS
45 G76F23000140007 SPATAFORA GIUSEPPE OMISSIS 371,20 10304 20689 OMISSIS
46 G76F23000140007 SPATAFORA MICHELE OMISSIS 160,00 10304 20689 OMISSIS
47 G76F23000140007 SPATAFORA VITO OMISSIS 123,20 10304 20689 OMISSIS
48 G76F23000140007 SPEZIA IPPOLITA ANNA MARIA OMISSIS 241,40 10304 20689 OMISSIS
49 G76F23000140007 SPEZIA LUIGI OMISSIS 210,20 10304 20689 OMISSIS
50 G76F23000140007 SUGAMELE CARMELO OMISSIS 293,20 10304 20689 OMISSIS
51 G76F23000140007 SUGAMELE GIROLAMO OMISSIS 142,20 10304 20689 OMISSIS
52 G76F23000140007 SUGAMIELE SALVATORE ROSA OMISSIS 988,00 10304 20689 OMISSIS
53 G76F23000140007 TAMBURELLO VINCENZO OMISSIS 328,00 10304 20689 OMISSIS
54 G76F23000140007 TARANTOLO IGNAZIO OMISSIS 441,80 10304 20689 OMISSIS
55 G76F23000140007 TRAMONTE AGOSTINO OMISSIS 99,60 10304 20689 OMISSIS
56 G76F23000140007 TRANCHIDA FRANCESCO GIUS OMISSIS 241,00 10304 20689 OMISSIS
57 G76F23000140007 TRANCHIDA MARIA PAOLA OMISSIS 1.052,60 10304 20689 OMISSIS
58 G76F23000140007 TRAPANI ANTONINO OMISSIS 234,00 10304 20689 OMISSIS
59 G76F23000140007 TRAPANI MICHELE OMISSIS 768,40 10304 20689 OMISSIS
60 G76F23000140007 TRIOLO GIOVANNI BATTISTA OMISSIS 140,40 10304 20689 OMISSIS
61 G76F23000140007 TUMBARELLO GIUSEPPA OMISSIS 328,80 10304 20689 OMISSIS
62 G76F23000140007 TUMBARELLO ROSA ALBA OMISSIS 783,00 10304 20689 OMISSIS
63 G76F23000140007 VACCARO ANTONINA OMISSIS 134,40 10304 20689 OMISSIS
64 G76F23000140007 VASILE GIUSEPPA OMISSIS 570,20 10304 20689 OMISSIS
65 G76F23000140007 VERDE GIUSEPPA OMISSIS 866,60 10304 20689 OMISSIS
66 G76F23000140007 VINCI ANTONIO OMISSIS 2.690,20 10304 20689 OMISSIS
67 G76F23000140007 VIRGILIO GIUSEPPE OMISSIS 857,80 10304 20689 OMISSIS
68 G76F23000140007 VIVIANO CALOGERO OMISSIS 1.040,80 10304 20689 OMISSIS
69 G76F23000140007 VIVONA GAETANO VITO OMISSIS 1.200,00 10304 20689 OMISSIS
70 G76F23000140007 VULTAGGIO LINA OMISSIS 191,60 10304 20689 OMISSIS
71 G76F23000140007 VULTAGGIO VINCENZA OMISSIS 2.037,60 10304 20689 OMISSIS
72 G76F23000140007 ZARZANA VITA MARIA GRAZIA OMISSIS 623,20 10304 20689 OMISSIS
73 G76F23000140007 ZERILLI PIETRO OMISSIS 391,00 10304 20689 OMISSIS



74 G76F23000140007 ZICHICHI PASQUALE OMISSIS 118,40 10304 20689 OMISSIS
75 G76F23000140007 ZUMMO ROCCO OMISSIS 678,20 10304 20689 OMISSIS
76 G76F23000140007 AGRICOOP SOCIETA' COOPERA OMISSIS 3.869,40 10304 20689 OMISSIS
77 G76F23000140007 BELICE FORMAGGI SNC OMISSIS 840,00 10304 20689 OMISSIS
78 G76F23000140007 CORTE DEI LIMONI S.A.S. DI M OMISSIS 497,80 10304 20689 OMISSIS
79 G76F23000140007 EREDI PILATO VITO OMISSIS 918,80 10304 20689 OMISSIS
80 G76F23000140007 GIESSE S.R.L. OMISSIS 784,00 10304 20689 OMISSIS
81 G76F23000140007 MURRI SRL - SOCIETA' AGRICO OMISSIS 1.068,20 10304 20689 OMISSIS
82 G76F23000140007 SOCIETA' AGRICOLA DEI FRATE OMISSIS 698,20 10304 20689 OMISSIS
83 G76F23000140007 SOCIETA' AGRICOLA IL CRETTO OMISSIS 1.202,00 10304 20689 OMISSIS
84 G76F23000140007 SOCIETA' AGRICOLA LA NORM OMISSIS 2.660,40 10304 20689 OMISSIS
85 G76F23000140007 TENUTE RAJA SOCIETA' AGRIC OMISSIS 941,00 10304 20689 OMISSIS

TOTALE 65.864,20 €

                                                                           Il Dirigente del Servizio
                                                                           Vito Giuseppe Falco

(Firma autografa sosƟtuita a mezzo stampa ai sensi
 dell'art.3, comma 2 del D. Lgs.39/1993 e ss.mm.ii.)


